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N:o 98. T'--'' ’ ГТ
Nya

Extra Posten.
Torsdagen den 7 December 1820,

Recension.
Handlingar till Upplysning i Matt. 

hems/örbundets Historia. Stocku.i 
Imnelius, 1820. 32 fik. B:co.

IInder denna titel har i dessa dagar en 
Bok utkommit, om hvilken man måste be
känna, att den är i hög grad märkvärdig. 
Ty man öppnar den, laser, och när man 
af de 128 sidor, som den innehåller, stu
derat femton sextondedelar, så finner man, 
att allt detta rör Manhem så litet, att man 
skulle kunna säga intet. Undrande i bör
jan, men sedan genomtänkande ämnet än
nu en gång, har Rec. slutligen trott fg 
inse betydelsen af denna sällsambet; och 
anser det verkligen som en pligt, ait härå 
fasta hela den tänkande svenska Allmän
hetens uppmärksamhet.

Rec. vill till en början gifva en så 
mycket möjligt ordagran Framställning 
ät bokens innehåll, och skall derefier gö
ra några anmärkningar, som, i anseende 
till ämnets utmärkta vigt, så till stigandes, 
piitvungit sig honom.

Boken utgöres af 3:ne Handlingar. 
Den första är ett Förslag till Manhems- 

förhundets Organism, till Förbundets prof
iling inlemnadt år 181 G. Derefter kom- 
mer en li'~en Berättelse, hvaraf inhemtas, 
att nyssnämnde Förslag törst lidit åtskil
liga förändringar, och omsider alldeles för

kastats. Sist visar sig en Inlaga till Öf- 
ver-Ståthållar-Embetet i Stock holm, deri 
Förbundets slutligen bestämda beskaflenhefi 
uppgitves och sanction dera sökes, hvil- 
ken sanction älven belinnes hafva blifviC 
vunnen, emedan pa Inlagan står tecknadts 
Uppvist hos Ofver-Såthållare-Emhetet ochi 
bifallit. Rec. vänder sig härifrån, äfven- 
som fran den nämnde Inlagan, för att en
dast lästa sig vid den första Handlingen* 
Förslaget til! Manhemsförbundets Organism;

Efter en kort Ingress, hvari bland an
nat yttras, det här vore meningen, att 

frambringa ett Helt, på ovilhorlig sanning 
gr und ad t, efter sin egen natur utbildad 11 
hvilket ur sig och i sia genererade det, som 
till saken hörde, uppträder sjelfva afhand- 
lingen i tre Af.lelningar.

Den första Aldelningen innehåller e® 
kort och ganska bestämd uppgift på deC 
Ändamål, Manhem, enligt detta Förslag* 
Skall hafva, och hvilket ’’kortast utsagdt är* 
att bidraga till bildandet af äkta Sven
skar." Förf. lägger en synnerlig vigt pä 
benämningen äkta Svensk, och anser sig 
ej en gång förr än längre fram i arbetet 
kunna förklara, hvad det är. För att der- 
emot förklara, hvad som icke är Manhems 
ändamål, uppger han fyra serskildta fall. 
Utmärkt ifrar han emot all Secticism, och 
sitt omdöme om Parti-folk yttrar han bland 
annat, med dessa ord: Sådane vilja upp
gå til! ren-mensk/ighet, till den oänd- 
liga Halsanf Helheten; men de glömma;



tut ej blott det, hvärifrån de begynna, 
Utan äfven det, hvartill de tendera, är 
en Inskränkthet (afskuren region, section), 
allmänt att tala, de blifva sectiske.

Den andra Afdelningen innehåller era 
uppfattning af Ideen, huru der i första 
Afa. nämnda grund-ändämålet skall kunna 
vinnas, Idealet för menäklig bildning är, 
enligt denne Författare, att på den ensi
diga grundvalen af ett Fosterland och i 
dess subject iva former uppresa en allsidig 
byggnad af fullständig mensklighet; h vil
ken grundsats, lämpad på svensk uppfo
stran, får den betydelsen, att bfvanpå de 
former, som utgöra Svenskhetens egenhe
ter, ett universalt lif bor gjutas. Nu är 
det Лsal'äran, som ursprungligt lefvande 
hos våra Förfäder, och med dem bosatt 
i vårt land, grundläde vår Folk-tendens, 
och ännu i dag utgör det hos oss egent
ligen fosterländska. Sjelfva Christendo
men åter, är det universala lif, som i 
denna vår fosterländskhet bör ingjutas. 
Üessa bägge tankar ärra derföre de, som 
grundlägga hela Manhems förbundets Idee; 
och denna Idee later nu som följer: r:o må
ste de i Förbundet inkommande få en stark 
vink om det allmänna behofvet af för
ädling', 2:0 skola de inandas ett her rügt 
Asalif \ gauthisk kraft, brinnande lust för 
fosterlandet och fulländad physisk mensk
lighet; 3:o måste de erhålla en djup a- 
ning om himmelen, om deras egen ring
het, såsom ännu blott physiskt kraftfulle, 
om Asalif vets genom sig sjelf tillkänna- 
gifna upplösning, och om hoppet af ett 
bättre; /\:o skola de upplifvas l Christ en
domens friska varma ande, och inse, att 
de med ett sant bedömmande af den phy- 
siska kraften, icke skola skatta den öfver 
själens; men att denna krafts fulla (un
derordnade) bibehållande, försmältande 
och uppgång uti Christendom; Utgör full - 
andningen af deras bildning, Så är o de 
äkta Svenskar, sid. 19.

Den tredje óch sista AfiL behandlar 
denna Ideps verkställande; och det är här, 
som detta innerligen svenska Förbunds

stora Skådespel egentligen uppträder. Det 
visar sig bestående af fyra Perioder, som 
tillsammans utgöra nio Grader. Meningen 
med det Hela är icke, att för de inkom
mande vara en hopknuten Gåta, en Or
den eller en Hemlighet; utan ett Drama, 
som man sjelf genomlefver. — Skola* de 
finnas, som neka detta Hela varde, såsom 
ett högst patriotiskt företag, eller såsom 
ett skönt Konststycke; så sKoIa de åtmin
stone ej kunna neka1 Författaren adel för
domsfrihet, emedan han, utan att förak
ta de partier, som så talrikt skrika i vår, 
tid, eller angripande något ai dem , synes 
höjd öfver dem alla: de skola icke kunna 
neka hönor» den renaste fosterländskhet 
ocb en hög grad af anspråkslöshet, eme
dan han högtidligt förklarap sin ringa för- 
vansklig» person, aldeles; skild ifrån För- 
bundsideens oförvansklighet. — Нес. skall 
nu något bese det enskildta.

Ideens första Period, omfattande vår 
tids allmänna lörädlingsbehof, innehåller- 
första Graden. I skarpa, ja förfärliga,mera 
vi nödgas bekänna det, sanna tafior, visar 
sig här det dåliga hos vår samtid i afklädd 
gestalt, men utan all hänsyftning pä nä—
got parti, blott med afseende pä det ho» 
sjelfva menniskorna dålig ä. Till Gradens 
plastik hyr den mythologiska benämnin
gen efter Blindheten, Hödur. För öfrigt 
äro tecken och läsningar hit anordnade* 
som- förträffligt svar» rnot dess dystra na
tur. — Ideens andra Period, som utgör 
Utvecklingen och Fulländningen af phy
sisk Mensklighet, består af andra, tredje 
fjerde och femte Graderne. Rummet nekar 
I\ec. att anföra alla de i sträng conseqven» 
här uppträdande, men så till s ägan des, 
blott uppflammande ideer; ty merendels 
träffar man i hvarje stycke Tankar, som i 
andra böcker ofta skulle vara tillräckliga, 
att rå om ett helt Capitel hvar för sig. 
Denna hopträngdhet i skrifsättet gör väl, 
.att boken ej kan läsas fort, emedan läsa
ren inledes att tänka i hvarje comma," lik
väl har man ganska orätt, att anse detta 
»krifsatt mörkt, ty uttrycken äro merera-



dels sa valde, att de träffa sin sak i hjer- 
tar. Hånvisande till sjelfva arbetet in
skränker Rec. sig deiföre h;ir till att blott 
ange hvarje Grads egna character. Den 
andra ar Baldurs-Gi.adcn, den hvita Gra
den, förberedelsen till den physiska mensk- 
ligheten: Kroppskraften. Den tredje, O- 
dins-Graden, ar sielfva det svärmiska A- 
salilvet. Den fjerdcy T/iors-Graden, är 
det gauthiska Kämpalifvet; och hvarest i 
några få rader en genialisk framställning 
förekommer om sKillnaden emellan den 
hedniske Kampen och den ehristne Ridda
ren. Femte Graden, Friggas Grad, är 
kärleken till Fosterlandet, -- Nu kommer 
Ideens tredje Period, som är Öfvergången 
ifrån Physis till en annan högre kraft, осЙ 
•om utgöres af den sjette Graden, Hoppets, 
Denna öfvergång är märkvärdig, och på 
ett alldeles eget, så väl med ämnets phi
losophic, som med den sköna Konstens 
«jfverensstanmiande sätt utförd; äfvensom i 
denna Grad en åsigt a£ Komediens och 
Tragediens grundidéer uppträder, hvars ge
nomgripande enicelheE man likaså mycket 
2 ena sidan beundrar, som' man å den andra' 
innerligen önskar, att våre Landsmän med 
anledning häraf ville höja sig öfver det 
småsinne, hvarmed de nu vanligen betrak
ta dessa bägge i sig sjelf o;indligea höga 
och till Var förädling högst användbara 
konster. — Ideens fjerde Period, Chri
stendomen, Förbundets fulländning, inne
fattande de sista tre Graderne, inträder 
slutligen. Den sjunde Graden utgör Ro
mantikens 1 if,. det christna Chevalleriets 
nedre element, den rena kärleken till qvin • 
nan, den högre andens begynnelse. Skön 
är denna Grad, som den späda Blomman' 
men ocks i såsom hon, vissnande för hvar- 
je oskär hand, som rör den. O, ynglin
gar, viljen J kasta ögonen in i denna Grads 
ande, så läggen handen på edert hjerta 
Och varen rene, J skolen då se herrliga 
utsigter; men viljen J icke vara rene, så 
sätten handen för edra ögon , och blicken 
ej hitinn, ty i ett sådant tillstånd skolen 
J blott te löjliga dumheter. Derföre blir

det just er egen Dom, huru J finnen åen» 
na Grad, Den åttonde är Uranismens 
lif, det christna Chevalleriets öfre element, 
den rena kärleken till Gud, den högre ' 
andens fulländning. Den nionde, slutli
gen, utgör Blicken öfver det Hela, bilag— 
gandet af lefnadens motsatser, Graderne« 
sammanfallande till en mening, Förbunds- 
slutet. I denna Grad framträder en mark* 
värdig åsigt af Sveriges fyra Riksstånd, 
hvari, utom dess underbara conseqvens, 
äfven fröet synes ligga till en Förklaring, 
hvarföre någon egentlig politisk Grund- 
revolution icke är tänkbar för den sven
ska Staten, men deremot, såsom Europa* 
tafle visar, framtvungits i flere andra län
der. Ty de fyra Grundstånden, Statse- 
lementerne, visa sig vara nödvändiga für 
hvarje utbildadt folk. De .Nationer der
före, som icke ännu hafva dem, behöfva 
dem; och vi se nu folk, som skryta af så 
många kunskaper framföre oss, likväl nöd
gas kämpa om det, som vi, lycklige egt 
i århundraden. Mot slutet af denna af- 
harvlling uppträder en idee om Stånds
personens betydelse i Staten,- hvilken- pi 
det högsta bör behjertas.----------, ,

Rec. skall nu för egen del tillägg* 
några anmärkningar.

Det synes otvifvelaktigt, att detta 
märkvärdiga stycke blott har att tacka hän
delsen af Manhemssällskapets tillvarelsfr 
för den yttre drägt, det bär. Skädadt der
emot abstraete- härifrån till sitt inre, lig
ger der fröet doldt till en Revolution i 
den menskliga uppfostran. Denna korta 
bok omfattar i sina ideer alla hithörande 
ämnen. Men såsom en brist, hvilken vo
re högst önskelig, att se afhulpen, finner 
Rec. den korthet i frarmtällningarne, som 
gör det svårt för verkställare och Menni- 
skor i allmänhet, att rätt inse, hvart alJa 
stralarne leda. Så måste väl allt nytt af 
större natur komma; ty det man genast

*J f ranismus (af ’Ovgaves, Himmel) be
tyder, om Rec* så får uttrycka sig, Him* 
melskhet.



i alla delaf kán í sitt begrepp uttömmä, 
är säkert ej ett sådant, som förer sin tid 
ett stes framåt, Rec. föreslår derföre en 
slags Commentarius eller en vidlyftigare 
utläggning af planen, såsom någonting för 
Svenskheten önskeligt och för alla varme 
kärkommet.

Vidare synes det, som denna plan 
just derföre vore urgifven, att de Ynglin
gar, som låsa den, genom sjelfva läsnin- 
gen skola i sitt inre genomgå den upp
fostran, sotn annars tordrar allmänna In
rättningar, för att kunna verkställas. Om 
detta verkligen är Lftgifvarens mening, 
och det lyckas (som de läsande Ynglin- 
garne sjelfve bäst kunna bedömma), så 
måste man medge, att på detta sätt saken 
i sanning lättast och enklast verkställes: 
—- och nian har då ingenting annat, att 
yecommendera, än flitig läsning.

Såsom ett Ы anmärker Rec., att in
genting i planen linnes namnd t om Mathe
matik, utländsk Språkkunskap, Physik m. 
tl oundgängliga Vetlenskaper. Detta lel 
är likväl ej sjelfva planens; ty vid genom
tänkande af densamma inser man lätt, att 
tum lör alla dessa Vetlenskaper kunna Un
nas i de bögre Graderne. Alen felet är 
ostridigt sjelfva utkastets korthet, en för
modan, bvartill anledning synes hämtas 
fií Wotea sid. 71.

Ett annat fel är det ringa arbete Förf. 
egnat åt ideernas yttre verkställighet; ty 
denna rår knappast om 3 sidor. Forf. sy
nes hafva tänkt: Kastom nu blott ut sä
den, den skall nog växa al sig sjelt1 — 
Detta kan väl vara sant, men åkern måste 
dock plöjas och arbetas. Detta och före
gående fels afhjelpande vore derföre ön- 
Skeligt att se i en utförligare afhandling.

Dock — huru ringa äro ej dessa bri
ster emot det öfriga herrliga! Och hvil- 
ken styl — blixtrande och dock altid lugn 
»- kort, understundom lakonisk, och dock 
grundligt fullständig i det den vidrör —
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som fri fr"n fördomatnes, partiskhetens 
och småsinnets mörker, med en god och 
ren själ upplattar tankarne!

$~r.

13å Fru Justina Casagli första gången 
uppträdde på Valle-Theatern i Rom, blef 
hon emottagen med det bifall, hvarmed 
allmänheten i Rom vetatthedia den san
na förljehsten. Hennes klara, rena och 
böjliga rost lånar sig så lätt (ill alla kän
slans uttryck, och man hör henne derföre 
alltid med ökailt nöje. Bildad vid Öster
sjökusten i vår ljufva sång och vårt lena 
språk, tyekesl den lindriga brytning pä 
modersmålet hon bibehållit, snarare öka 
behaget af den lediga^gesten och uttrycket 
al rösten, livarpå alltid ett hufvudsakligt 
alseende varit fästadt i alla skolor på vår 
sköna halfo. Det vore i sanning önskeligt, 
ЯЧ den sällsynta uppmärksamhet hon iakt
tager vid utförandet af sitt parti, måtte 
tjena till efterdöme åt mängden af vårds«* 
losa sångare och nymodiga aktörer,

Anekdot,
X Spanien fordrade i förra tider etiquet- 
ten, att en hvar, som åkande mötte Drott
ningen, måste stanna , stiga ur vagnen och 
göra henne sin compliment. En dag hän
de det, att Holländske Ministern, en gan-r 
ska corpulent nian, var satt i nödvändig
het att åtlyda denna högst besvärliga eti
quette. Hans vagn stannade, men som 
Ministern var for ovig att frän sitt hörn 
i vagnskorgen vända sig om, kröp han 
baklänges ut, under hvilken krökning ett 
bedrägligt spänne brast i hans undeiplagg. 
Drottningen, som nickade genom sin vagns
dörr och var något närsynt, sade i det
samma till sin hofdame: ”Den physiono» 
mien har jag ännu ej sett vid bob ’t.

nästa Måndag. '

Stockholm, tryckt hos Johan JmneijIUS, 1820«




